
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873) 

 
NEAUDITĒTIE FINANŠU PĀRSKATI 
PAR 2010. GADA DEVIŅIEM MĒNEŠIEM 
 

 
SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS GRĀMATVEDĪBAS 
STANDARTIEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2010 
 
 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

VADĪBA 
 
Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

 
Aigars Kalvītis – padomes priekšsēdētājs  

  
 Vals Mendeļējevs – padomes priekšsēdētāja vietnieks 
  
 Pjotrs Avens – padomes loceklis 
  
 Andrejs Skurihins – padomes loceklis  
  
 Aleksandrs Kovaļevs – padomes loceklis 
  
 Sebastiāns Būlens – padomes loceklis 
  
Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie 
amati 

Kārlis Andersons – valdes priekšsēdētājs  
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  
 Gunita Kronberga – valdes locekle 

AS Latvijas balzams finanšu direktore 
  
 Ronalds Žarinovs – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams ražošanas direktors 
  
 Sergejs Ļimarenko – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams iekšējā kontroles dienesta vadītājs 
  
 Signe Bīdermane – valdes locekle 

AS Latvijas balzams personāla un administratīvā 
departamenta direktore 

  
Pārskata periods 2010. gada 1. janvāris – 30. septembris 



Vadības ziņojums 
 
Darbības veids 
 
Uzņēmums ir dibināts 1900. gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970. gadā. AS „Latvijas balzams” 
ir vadošais alkoholisko dzērienu ražotājs Baltijas valstīs, kas ražo vairāk nekā 130 dažādu 
nosaukumu dzērienus. AS “Latvijas balzams” vadošais akcionārs ir „SPI Regional Business Unit 
BV”, kam pieder 89.53% akciju no pamatkapitāla.  
 
Uzņēmuma darbība 2010. gadā pirmajos 9 mēnešos 
 
AS “Latvijas balzams” ir lielākais alkoholisko dzērienu ražotājs Latvijā un viens no lielākajiem 
nodokļu maksātājiem valstī. 2010. gada pirmajos deviņos mēnešos nodokļos valsts budžetā AS 
“Latvijas balzams” ieskaitījis 24.7 miljonus latu, tai skaitā 18.2 milj. latu kā akcīzes nodokli.  
 
Uzņēmuma neauditētais apgrozījums 2010. gada pirmajos deviņos mēnešos bija 52.5 miljoni latu, 
kas ir par 12.6% mazāk nekā 2009. gada pirmajos deviņos mēnešos. Apgrozījuma samazinājums 
vietējā tirgū ir 20.6% jeb 7 013 tūkstoši latu, salīdzinot ar to pašu periodu 2009. gadā. Salīdzinot ar 
2009. gada pirmajiem deviņiem mēnešiem, eksporta realizācija samazinājās par 23.7% jeb par 1 193 
tūkstošiem latu, savukārt eksports pēc S.P.I. Group pasūtījumiem palielinājās par 3.0%. 2010. gada 
pirmajos deviņos mēnešos realizācija uz ES dalībvalstīm, salīdzinot ar 2009. gada attiecīgo periodu, 
samazinājās par 18.8%. Realizācija uz Lietuvu samazinājās par 23.2%, uz Igauniju samazinājās par 
11.5%, salīdzinot ar 2009. gada pirmajiem deviņiem mēnešiem. Apgrozījuma kritums ir saistīts ar 
akcīzes nodokļa paaugstināšanu, kopējo patēriņa kritumu vietējā tirgū, par cik ekonomika aug tikai 
pateicoties eksportam, nelegālā alkohola tirdzniecības pieaugumu, kā arī ar ekonomisko nestabilitāti 
galvenajos preču noieta tirgos.  
 
2010. gada pirmajos deviņos mēnešos galvenie eksporta virzieni ir bijuši Baltijas valstis, Krievija, 
Skandināvija un Polija. Paralēli aktīvi norisinājusies jaunu eksporta tirgu apgūšana, kā, piemēram, 
Bulgārija, Ķīna, Austrālija un Kazahstāna.  
 
Sabiedrība lielu uzmanību ir veltījusi ražošanas izmaksu kontrolei un savas produktivitātes 
paaugstināšanai, tā rezultātā saglabājot pozitīvu peļņas rādītāju. Pārskata perioda neauditētā peļņa, 
neskatoties uz 12.6% apgrozījuma samazinājumu, bija 2 147 tūkstoši latu, kas ir par 12.2% mazāk 
nekā 2009. gada pirmajos deviņos mēnešos (2 444 tūkstoši lati).  
 
Turpmākās darbības perspektīvas 
 
Ekonomiskā situācija valstī ir sākusi stabilizēties, tomēr iedzīvotāju pirktspēja joprojām ir ļoti zema, 
tāpēc uzņēmuma mērķis ir noturēt esošo tirgus daļu, kā arī turpināt eksporta tirgu apgūšanu, 
pilnveidojot esošo produktu portfeli. 2010. gadā pēdējā ceturksnī AS “Latvijas balzams” prioritātes 
būs tālāka ražošanas un loģistikas izmaksu kontrole, optimizācija un ražošanas efektivitātes 
paaugstināšana, sabiedrības konkurētspējas palielināšana.  
 
  
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs     Kārlis Andersons 
 
Rīgā, 2010. gada 30. novembrī 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reg. numurs: LV40003031873  
 
 
 
Rīga 
30.11.2010. 
 
 
 
 
Paziņojums par vadības atbildību 
 

Uzņēmuma vadība paziņo, ka saskaņā ar atbildīgo personu rīcībā esošo 
informāciju saīsinātie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par kapitālsabiedrības 
aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem.  

Vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 
 
 
 
 
 
 
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs Kārlis Andersons 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kurš beidzās 2010. gada 30. septembrī 
 

Pielikums
01.01.2010 - 

30.09.2010
01.01.2009 - 
30.09.2009

              LVL               LVL

Neto apgrozījums 1 52 538 457          60 113 885          
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (45 211 419)         (52 360 662)         
Bruto peļna vai zaudējumi 7 327 038            7 753 223            
Pārdošanas izmaksas 3 (2 315 590)           (2 605 522)           
Administrācijas izmaksas 4 (2 429 030)           (2 229 378)           
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 553 189               550 341               
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 441 334               643 779               
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (870 203)              (1 174 479)           
Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 2 706 737            2 937 964            
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (503 554)              (431 380)              
Pārējie nodokļi (56 451)                (62 094)                

Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi 2 146 732 2 444 489
Peļņa uz akciju (santīmos) 28.63                   32.61                   

 
 
 
 

   
  Kārlis Andersons 

  Valdes priekšsēdētājs 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Bilance uz 2010. gada 30. septembri 
 

 
AKTĪVS

30.09.2010 30.09.2009
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI               LVL              LVL
Nemateriālie ieguldījumi

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 5 710                   400                      
KOPĀ 5 710                   400                      

Pamatlīdzekļi
Zemes gabali, ēkas,  būves un ilggadīgie stādījumi 12 429 279          17 720 748          
Iekārtas un mašīnas 2 959 597            3 318 198            
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 421 710               556 812               
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 138 507               163 857               
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 361 290               382 317               

KOPĀ 16 310 383          22 141 932          
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 24 808 981          17 780 940          
Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 24 000                 24 000                 

KOPĀ 24 832 981          17 804 940          
KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 41 149 074          39 947 273          

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 12 731 411          15 108 511          
Nepabeigtie ražojumi 501 448               810 100               
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 5 730 530            6 409 538            

KOPĀ 18 963 389          22 328 149          
Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 583 859               1 523 304            
Radniecīgo uzņēmumu parādi 23 716 939          21 504 794          
Citi debitori 132 163               321 204               
Nākamo periodu izmaksas 109 045               101 521               

KOPĀ 24 542 006          23 450 823          
Nauda (KOPĀ) 103 983               109 084               

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 43 609 378          45 888 056          

KOPĀ AKTĪVS 84 758 452     85 835 329     

 
 

   
  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

PASĪVS
        30.09.2010         30.09.2009

PAŠU KAPITĀLS         LVL         LVL
Daļu/ akciju kapitāls 7 496 900            7 496 900            
Daļu/ akciju emisijas uzcenojums 61 767                 61 767                 
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 8 346 267            12 102 691          
Atvasināto finanšu instrumentu pārvērtēšana (283 450)              -                           
Nesadalītā peļņa

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 23 447 185          19 860 780          
pārskata gada nesadalītā peļņa 2 146 732            2 444 489            

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 41 215 402          41 966 627          
KREDITORI
Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 11 631 944          10 785 146          
Atliktā nodokļa saistības 1 407 648            2 067 197            
Atvasinātie finanšu instrumenti 333 471               -                           

KOPĀ 13 373 063          12 852 343          
Īstermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 13 618 788          16 565 097          
No pircējiem saņemtie avansi
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 3 494 569            3 242 382            
Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem 1 050 639            390 760               
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 7 591 952            6 055 951            
Pārējie kreditori 249 488               258 743               
Nākamo periodu ieņēmumi 194 027               250 110               
Neizmaksātās iepriekšējo gadu dividendes -                           5 235                   
Uzkrātās saistības 3 970 527            4 248 082            

KOPĀ 30 169 988          31 016 360          
KOPĀ  KREDITORI 43 543 051          43 868 703          

KOPĀ PASĪVS 84 758 452     85 835 329     

 
 
 

   
  Kārlis Andersons 

  Valdes priekšsēdētājs 
 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kurš beidzās 2010. gada 30. septembrī  

01.01.2010 - 
30.09.2010

01.01.2009 - 
30.09.2009

         LVL         LVL
Pamatdarbības naudas plūsma

Peļņa pirms nodokļiem 2 706 737            2 937 964            
Korekcijas:

Amortizācija un nolietojums 1 206 349            1 388 027            
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 433 033               530 828               
Uzkrājumu palielinājums / (samazinājums) 17 762                 (51 448)                
Peļņa/zaudējumi no valūtas kursu svārstībām 300 758               (51 038)                
Peļņa/zaudējumi no pamatlīdzekļu norakstīšanas 4 976                   4 592                   

4 669 615            4 758 925            
Krājumu atlikumu (pieaugums) / samazinājums (560 849)              (1 180 933)           
Debitoru parādu (pieaugums) / samazinājums (2 388 512)           3 712 827            
Kreditoru parādu pieaugums / (samazinājums) 1 332 009            (5 249 865)           

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 3 052 263            2 040 954            
Samaksāti procenti (870 203)              (1 174 479)           
Uzņēmuma ienākuma nodokļa maksājumi (546 372)              (1 104 811)           

Pamatdarbības neto naudas plūsma 1 635 688            (238 336)              

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma
Pamatlīdzekļu iegāde (455 233)              (989 857)              
Izsniegtie aizdevumi (436 000)              (2 467 570)           
Izsniegto aizdevumu atmaksa -                           2 216 000            
Saņemtie procenti par aizdevumiem 17 950                 97                        

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (873 283)              (1 241 330)           
Finansēšanas darbības naudas plūsma

Atmaksātie aizņēmumi (2 252 836)           (3 716 046)           
Izmaiņas kredītlīnijās 1 191 983            5 100 001            

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma (1 060 853)           1 383 955            

Neto naudas un tās ekvivalentu palielinājums pārskata gadā (298 448)              (95 711)                

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā 402 431               204 795               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 103 983          109 084          

Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību atlikumu izmaiņu 
ietekmes korekcijām



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 
 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kurš beidzās 2010. gada 30. septembrī   
 

 

0.702804 Akciju 
kapitāls

Akciju emisijas 
uzcenojums

Ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtēšanas rezerve

Atvasināto finanšu 
instrumentu pārvērtēšana

Nesadalītā 
peļņa Kopā

  LVL           LVL                   LVL LVL   LVL LVL
Atlikums 2009. gada 1. janvārī 7 496 900  61 767             12 102 691                     -                                         19 860 780    39 522 138    

Pārskata preioda peļņa/zaudējumi -                 -                       -                                      -                                         2 444 489      2 444 489      
Atlikums 2009. gada 30. septembrī 7 496 900  61 767             12 102 691                     -                                         22 305 269    41 966 627    

Atlikums 2010. gada 1. janvārī 7 496 900  61 767             8 346 267                       (283 450)                            23 447 185    39 068 669    
Pārskata preioda peļņa/zaudējumi -                 -                       -                                      2 146 732      2 146 732      

Atlikums 2010. gada 30. septembrī 7 496 900  61 767             8 346 267                       (283 450)                            25 593 917    41 215 402    

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

1. Neto apgrozījums
01.01.2010 – 

30.09.2010
01.01.2009 – 

30.09.2009
          LVL         LVL

Dzērienu realizācija iekšzemes tirgū 27 031 701 34 044 632
Dzērienu un pakalpojumu eksports 25 499 067 26 061 097
Pārējā realizācija (spirti, izejvielas) 7 689 8 156

KOPĀ: 52 538 457 60 113 885

2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas
Mainīgās ražošanas izmaksas: 42 780 952 49 581 588

Izejvielas, palīgmateriāli, tara 39 707 736 47 411 148
Iepirktā prece 34 417 111 457
Darba samaksa 1 096 231 1 326 282
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 262 514 318 130
Energoresursi 375 844 458 444
Dabas resursu nodoklis 189 679 228 783
Citas izmaksas 1 114 531 -272 656

Pastāvīgās ražošanas izmaksas: 2 430 467 2 779 074
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 970 033 1 040 532
Darba samaksa 578 779 684 151
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 137 303 163 055
Remonta izmaksas 173 416 188 615
Pakalpojumi ražošanas nodrošināšanai 259 711 352 405
Apdrošināšanas maksājumi 48 750 61 374
Laboratorijas izmaksas 22 582 31 252
Citas izmaksas 239 893 257 691

KOPĀ: 45 211 419 52 360 662

3. Pārdošanas izmaksas
Darba samaksa 712 493 826 390
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 170 495 198 268
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 154 300 174 047
Reklāmas izmaksas 681 407 737 419
Transporta izmaksas 314 238 364 955
Noliktavu uzturēšanas izdevumi 83 837 87 266
Citas izmaksas 198 820 217 178

KOPĀ: 2 315 590 2 605 522



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 
  

4. Administrācijas izmaksas 01.01.2010 – 
30.09.2010

01.01.2009 – 
30.09.2009

              LVL              LVL
Darba samaksa 714 100 798 702
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 166 847 188 147
Sakaru un pasta pakalpojumi 29 422 30 819
Kantora izmaksas 29 809 32 539
Profesionālo pakalpojumu izdevumi 41 704 25 728
Datoru uzturēšanas izdevumi 11 274 19 789
Reprezentācijas izmaksas 46 593 36 403
Apsardze                        596                          63 
Vadības pakalpojumi 141 569 469 559
Transporta izmaksas 14 368 23 603
Komandējumu izdevumi 17 738 21 002
Darbinieku apmācības 3 038 2 700
Pamatlīdzekļu nolietojums 54 878 125 651
Finansiālā palīdzība, sponsorēšana 21 635 17 123
Medicīnas palīdzība, veselības apdrošināšana 4 718 5 119
Citas izmaksas 1 130 740 432 429

KOPĀ: 2 429 030 2 229 378

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 
Akcijas 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas tiek kotētas NASDAQ OMX Riga Otrajā sarakstā kopš 1998. gada 15. 
oktobrī: 
 
ISIN LV0000100808 
Biržas kods   BAL1R 
Nominālvērtība 1,00 LVL 
Kopējais vērtspapīru skaits   7 496 900 
Vērtspapīru skaits publiskā apgrozībā   5 791 900 
Indeksi B30GI, B30PI, OMXBGI, OMXBPI, 

OMXRGI 
 
 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas cenas attīstība (01.01.10 – 30.09.10) 
 

     
 
Valūta: LVL 
  
   

 
Pirmā 1,90 LVL 
Max 2,50 LVL 
Min 1,64 LVL 
Pēdējā darījuma cena 1,92 LVL 
Izmaiņa 1,05 % 
Darījumu skaits 490 
Tirgoto akciju skaits 49 585 
Apgrozījums 99 343,75 LVL 




